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Projekt załoŜeń 

projektu ustawy o zmianie ustawy o informatyzacji działalności podmiotów 
realizujących zadania publiczne oraz niektórych innych ustaw 

 
 

I. Potrzeba i cel uchwalenia projektowanej ustawy. 

 

Podstawowym celem nowelizacji ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji  

działalności podmiotów realizujących zadania publiczne (Dz. U. Nr 64, poz. 565, z późn. zm.) 

oraz niektórych innych ustaw (tj. Kodeksu postępowania administracyjnego, ustawy – Prawo  

o postępowaniu przed sądami administracyjnymi oraz Ordynacji podatkowej) jest moŜliwie 

największe ułatwienie stronom kontaktów z administracją publiczną i sądami kontrolującymi jej 

działalność. Cel ten moŜe być osiągnięty poprzez wprowadzenie nowych rozwiązań prawnych 

regulujących zagadnienia związane ze świadczeniem usług elektronicznych przez podmioty 

realizujące zadania publiczne.  

Planowane zmiany determinowane są duŜym oczekiwaniem społecznym dotyczącym 

wprowadzenia usprawnień w zakresie funkcjonowania e-administracji, a takŜe wskazanymi 

w wydanym przez Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji dokumencie „Państwo 2.0. Nowy 

start dla e-administarcji” działaniami naprawczymi, których wdroŜenie wymaga podjęcia 

szybkich prac legislacyjnych. Przyjęte na gruncie obecnie obowiązujących przepisów prawa 

mechanizmy udostępniania usług przez podmioty publiczne, a takŜe istniejące bariery prawne 

uniemoŜliwiają inicjowanie przez uprawnione podmioty spraw urzędowych w drodze 

elektronicznej. W związku z tym istnieje potrzeba wprowadzenia nowych rozwiązań prawnych, 

które ułatwią świadczenie usług drogą elektroniczną oraz kontakty uprawnionych podmiotów  

z administracją publiczną i pozwolą na wykorzystanie rozwiązań, które juŜ u samych podstaw 

zostały zaprojektowane i stworzone w tym celu. Jednocześnie naleŜy wskazać, iŜ wystawianie 

usług na platformie ePUAP w obowiązującym stanie prawnym jest fakultatywne, w związku  

z czym obowiązek aktualizacji naleŜy traktować jako powinność organów zamieszczających 

usługi, a nie obowiązek obwarowany sankcjami.  

Nowelizacja ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów 

realizujących zadania publiczne (dalej: ustawa o informatyzacji) zakłada, m. in. dalsze zmiany 

w zakresie informatyzacji czynności w postępowaniu administracyjnym, dla których w obecnym 

stanie prawnym zastrzeŜona jest forma pisemna, a takŜe stworzenie mechanizmów oraz 
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instrumentów umoŜliwiających wykorzystanie, rozwój i usprawnienie funkcjonowania 

elektronicznej platformy usług administracji publicznej, której funkcjonowanie zapewnia 

minister właściwy do spraw informatyzacji. Zmiany zaplanowane do wprowadzenia w drodze 

przedmiotowej nowelizacji przyczynią się do zwiększenia liczby usług świadczonych drogą 

elektroniczną i wykorzystania stworzonej w tym celu platformy.  

  

II. Zakres przewidywanej regulacji i zasadnicze kwestie wymagające uregulowania. 

 

1. Propozycje zmian i ich uzasadnienie. 

Projektowane rozwiązania obejmą zmiany przepisów ustawy o informatyzacji, ustawy - 

Kodeks postępowania administracyjnego, ustawy - Prawo o postępowaniu przed sądami 

administracyjnymi oraz ustawy - Ordynacja podatkowa.  

 

a) przepisy zmieniające ustawę o informatyzacji działalności podmiotów realizujących 

zadania publiczne 

W obecnie obowiązującym stanie prawnym podmioty publiczne nie mają obowiązku 

udostępniania elektronicznych skrzynek podawczych zapewniających moŜliwość wnoszenia 

pism drogą elektroniczną oraz wydawania i przesyłania urzędowego poświadczenia odbioru.                 

W celu umoŜliwienia uprawnionym podmiotom składania pism w postaci elektronicznej do 

wszystkich podmiotów właściwych do rozpatrzenia spraw danego rodzaju przewiduje się 

nałoŜenie na ww. podmioty na gruncie projektowanej ustawy obowiązku posiadania 

elektronicznych skrzynek podawczych, które będą spełniały standardy publikowane 

w repozytorium interoperacyjności, o którym mowa w przepisach wykonawczych wydanych 

na podstawie  art. 18 ustawy o informatyzacji.  

Ponadto, na podmioty publiczne zobowiązane na podstawie przepisów odrębnych do 

ustalenia wzorów pism nałoŜony zostanie obowiązek sporządzania wzorów tych pism                  

w postaci elektronicznej oraz  formularzy elektronicznych,  jeŜeli przy ich wykorzystaniu 

moŜliwa jest realizacja usługi drogą elektroniczną. Formularze elektroniczne będą musiały 

spełniać standardy określone przez ministra właściwego do spraw informatyzacji                           

w repozytorium interoperacyjności. W sytuacji, gdy formularz elektroniczny nie będzie 

spełniał takich standardów, minister właściwy do spraw informatyzacji będzie mógł wezwać 

podmiot publiczny do jego dostosowania. W przypadku, gdy formularz zostanie 
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zamieszczony na ePUAP i pomimo wezwania nie zostanie dostosowany do standardów, 

określonych przez ministra właściwego do spraw informatyzacji, minister będzie mógł usunąć 

taki formularz elektroniczny z platformy. 

Przewiduje się równieŜ wprowadzenie moŜliwości wystawiania na ePUAP usług przez  

podmioty inne niŜ podmioty publiczne w rozumieniu ustawy o informatyzacji, o ile realizują 

w zakresie swojej działalności, zadania publiczne. Podmioty te uzyskiwałyby moŜliwość 

wystawienia danej usługi na ePUAP za zgodą ministra właściwego do spraw informatyzacji. 

Minister udzielałby zgody wskazując jednocześnie sposób i zakres wystawiania usług na 

ePUAP przez te podmioty. Działanie takie pozwala przypuszczać, Ŝe zwiększeniu ulegnie 

liczba dostępnych usług na ePUAP, które będą w większym stopniu niŜ obecnie 

wykorzystywane przez uprawnione podmioty. Ich udostępnienie na ePUAP wydatnie 

przyczyni się do realizacji procesów zmierzających do usprawnienia e-administarcji oraz 

poszerzenia zakresu działań moŜliwych do realizacji drogą elektroniczną.  

Planuje się równieŜ uregulowanie kwestii związanych z wystawianiem usług na 

ePUAP przez podmioty publiczne. Podmioty udostępniające usługi na ePUAP będą 

zobowiązane zapewniać zgodność usług z przepisami odrębnymi stanowiącymi podstawę 

sporządzenia wzoru pisma w postaci elektronicznej oraz dokonywać aktualizacji w katalogu 

usług, o którym mowa w rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji  

z dnia 27 kwietnia 2011 r. w sprawie zakresu i warunków korzystania z elektronicznej 

platformy usług administracji publicznej (Dz. U. Nr 93, poz. 546). Pozwoli to uzyskać listę 

usług wystawianych na ePUAP, zgodną ze stanem prawnym stanowiącym podstawę 

funkcjonowania przedmiotowych usług. Rozwiązanie takie ma na celu przeciwdziałanie 

sytuacji, w której raz wystawiona usługa nie podlega aktualizacji pomimo zmiany np. 

podstawy prawnej do jej wydania. Takie sytuacje natomiast częstokroć prowadzą do 

teoretycznego funkcjonowania usługi, która w swej treści jako podstawę prawną określonego 

pisma powołuje artykuł, który uległ zmianie lub teŜ w skrajnych przypadkach został 

uchylony.  

 Uchylony zostanie rozdział 4 ustawy, który dotyczy przepisów regulujących kwestie 

badania zgodności oprogramowania interfejsowego z rozwiązaniami określonymi przez 

podmioty publiczne oraz kontrolę przestrzegania przepisów ustawy. Na mocy pierwotnie 

uchwalonych przepisów ustawy o informatyzacji działalności podmiotów realizujących 

zadania publiczne kontrola systemów teleinformatycznych tych jednostek nie była faktycznie 
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przeprowadzana. Wpływ na powyŜej wskazany fakt miał wymóg postawiony kontrolerom, 

polegający na posiadaniu waŜnego świadectwa kwalifikacji wydanego przez ministra 

właściwego do spraw informatyzacji. NaleŜy zauwaŜyć, Ŝe mechanizm kontroli opierał się na 

ustanowieniu specjalnej kategorii uprawnionych kontrolerów wykonujących takie czynności. 

Ze względu na warunek złoŜenia egzaminu przed komisją działającą przy ministrze liczba 

uprawnionych kontrolerów była znikoma. Wprowadzone w nowelizacji ustawy 

o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne z dnia 12 lutego 

2010 r. (Dz. U. nr 40, poz. 230) zmiany warunków uzyskania uprawnień kontrolerskich nie 

przełoŜyły się na zmianę stanu faktycznego związanego z przeprowadzaniem kontroli. 

W szczególności zastąpienie egzaminu państwowego uznanymi międzynarodowymi 

certyfikatami kontrolerów nie wpłynęło na zwiększenie liczby przeprowadzonych kontroli. 

Natomiast zakres kontroli  został ograniczony do dwóch obszarów jakimi są: 

• badanie zgodności oprogramowania interfejsowego z rozwiązaniami określonymi 

przez podmioty publiczne, 

• kontrola: 

− działania systemów teleinformatycznych pod względem zgodności z minimalnymi 

wymaganiami dla systemów teleinformatycznych lub minimalnymi wymaganiami 

dla rejestrów publicznych i wymiany informacji w postaci elektronicznej, 

− projektów w zakresie prawidłowości wydatkowania przekazanych środków 

finansowych. 

 Przepisy te nie wpłynęły na poprawę realizacji zadań we wskazanym powyŜej 

zakresie. W cyklu realizacji systemów informatycznych badanie poprawności wymaganych 

rozwiązań w oprogramowaniu interfejsowym systemu teleinformatycznego dokonywane jest 

przez jego twórcę albo inny podmiot, któremu przysługują autorskie prawa majątkowe                

do tego oprogramowania. W praktyce zatem nie korzystano z tej moŜliwości ze względu na 

wątpliwości co do obiektywizmu podmiotów wykonujących badanie „ustawowe” oderwane 

od cyklu wytwórczego oprogramowania. 

 Jednocześnie naleŜy wskazać zastrzeŜenia o charakterze prawnym w stosunku do 

przyjętego modelu kontroli, które sprowadzają się do: 

− niejasno określonego przedmiotu kontroli, który moŜe nie zapewniać kompleksowego 

zakresu (Ŝaden z przepisów ustawy nie potwierdza, Ŝe kontrola pozwala na 
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weryfikację systemów teleinformatycznych z punktu widzenia wszystkich wymogów 

ustawy), 

− rozproszenia kompetencji kontrolnych między wiele organów, utrudniające 

zapewnienie jednolitości zajmowanych stanowisk pokontrolnych,  

− braku ustalenia relacji ustrojowych między organem uprawnionym do kontroli oraz 

kontrolerem przeprowadzającym kontrolę. 

 Przyczyną niejasności był równieŜ sam podział na kontrolę oraz badanie zgodności 

oprogramowania interfejsowego, który de facto wprowadzał dwie róŜne instytucje w tym 

samym rozdziale ustawy.  

 Mając na uwadze powyŜsze, naleŜy równieŜ podkreślić, iŜ zasady i tryb 

przeprowadzania kontroli działalności organów administracji rządowej, urzędów je 

obsługujących lub stanowiących ich aparat pomocniczy oraz jednostek organizacyjnych 

podległych tym organom lub przez nie nadzorowanych, jak równieŜ organy właściwe  

w sprawach kontroli określa ustawa z dnia 15 lipca 2011 r. o kontroli w administracji 

rządowej (Dz. U. Nr 185, poz. 1092). Przepisy ww. ustawy stosuje się równieŜ do kontroli 

działalności organów samorządu terytorialnego w sprawach dotyczących wykonywania zadań 

z zakresu administracji rządowej oraz wykonywania przez inne podmioty zadań z zakresu 

administracji rządowej w zakresie, w jakim zadania te są finansowane z budŜetu państwa. 

Zgodnie z treścią wskazanej powyŜej ustawy przeprowadzenie kontroli ma na celu 

ocenę działalności jednostki kontrolowanej, dokonaną na podstawie ustalonego stanu 

faktycznego przy zastosowaniu przyjętych kryteriów kontroli.  W przypadku stwierdzenia 

nieprawidłowości celem kontroli jest równieŜ ustalenie ich zakresu, przyczyn i skutków oraz 

osób za nie odpowiedzialnych, a takŜe sformułowanie zaleceń zmierzających do usunięcia 

nieprawidłowości.  

 Nie bez znaczenia pozostaje równieŜ fakt, iŜ metodyki projektowe  przesuwają 

akcenty z kontroli doraźnych na merytoryczną ewaluację (ex-ante i ex-post) projektu i na 

bieŜące audyty proceduralne. Praktyka pokazuje, Ŝe audyt pełni zdecydowanie skuteczniejszą 

wiarygodną rolę diagnostyczną, a takŜe usprawniającą i doradczą dla kontrolowanej 

jednostki, niŜ kontrola doraźna. Taki audyt zamawia się bowiem jako usługę ciągłą  

u profesjonalnego audytora IT posiadającego doświadczenie zawodowe poparte certyfikatami 

(CISA, CISM, CGEIT, CRISC) oraz znającego dobrze metodyki zarządzania projektami ze 
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szczególnym podkreśleniem PRINCE2 ze względu na jej rozpowszechnienie w sektorze 

publicznym krajów UE. 

 W tym kontekście utrzymywanie obecnych przepisów ustawy dotyczących kontroli 

systemów teleinformatycznych naleŜy uznać za niezasadne. 

Zmianie ulegnie równieŜ tryb dofinansowywania przez ministra właściwego do spraw 

informatyzacji przedsięwzięć informatycznych, uregulowany w art. 12 obecnie obowiązującej 

ustawy o informatyzacji. W myśl proponowanej zmiany minister właściwy  do spraw 

informatyzacji będzie ogłaszał konkurs rozstrzygający o dofinansowaniu określonych 

projektów lub przedsięwzięć. Ogłaszając konkurs, minister określi przedmiot dofinansowania, 

podmioty uprawnione do udziału w konkursie, czas realizacji oraz kwotę ogólną 

przeznaczoną na dofinansowanie. Taka regulacja pozwoli na dofinansowanie projektów 

umoŜliwiających rozwiązywanie bieŜących problemów związanych z informatyzacją 

i rozwojem społeczeństwa informacyjnego takich jak np. brak elektronicznych systemów 

obiegu dokumentów, brak dostępu do szerokopasmowego Internetu czy niedostosowanie 

stron internetowych urzędów do potrzeb osób niepełnosprawnych.  

  Obszary, które w szczególności wymagają wsparcia dotyczą między innymi zagadnień 

związanych z: 

1. niewystarczającą dostępnością stron internetowych, zasobów cyfrowych, usług                     

i systemów ICT ; 

2. integracją cyfrową (rozwiązania adresowane do osób niepełnosprawnych i seniorów); 

3. wymianą danych między urzędami, interoperacyjnością systemów; 

4. przechodzeniem na elektroniczne zarządzanie dokumentacją i wiedzą;  

5. podnoszeniem umiejętności cyfrowych;  

6. udostępnianiem publicznych zasobów wiedzy; 

7. wsparciem komunikacji i konsultacji z obywatelami. 

   Ponadto, w obecnym stanie prawnym powołany w drodze zarządzenia ministra 

właściwego do spraw informatyzacji Zespół do Spraw Oceny Wniosków o Dofinansowanie 

Przedsięwzięć Informacyjnych powinien zostać zastąpiony Komisją Konkursową 

powoływaną przez ministra właściwego do spraw informatyzacji oddzielnie do kaŜdego 

konkursu. W skład komisji wchodziłyby osoby będące ekspertami w określonym obszarze 

(przedstawiciel komórek organizacyjnych MAC innych niŜ Departament Informatyzacji) oraz 

przedstawiciele Departamentu Informatyzacji MAC. Zadaniem Komisji byłoby 
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przygotowanie ogłoszenia konkursowego (uszczegółowienie przedmiotu konkursu, 

podmiotów uprawnionych, wskazanie wydatków podlegających refundacji), ocena 

merytoryczna projektów oraz  rozliczenie merytoryczne dofinansowanych przedsięwzięć.  

  Planowany jest podział przedsięwzięć informatycznych na dwa kluczowe filary,                

tj. projekty informatyczne oraz przedsięwzięcia wspierające rozwój społeczeństwa 

informacyjnego. W związku z tym, z art. 12 w aktualnym brzmieniu przewiduje się usunięcie 

przepisu dotyczącego moŜliwości dofinansowania przez ministra właściwego do spraw 

informatyzacji przykładowego oprogramowania, a takŜe kodów źródłowych tego 

oprogramowania. Przedsięwzięcia tego typu klasyfikowane będą jako projekty informatyczne 

i - w zaleŜności od pojawiających się potrzeb - będą mogły zostać sfinansowane w drodze 

konkursu.   

Zastosowanie proponowanego rozwiązania umoŜliwi ministrowi właściwemu do 

spraw informatyzacji interweniowanie w obszarach niedostatecznie zinformatyzowanych,   

a takŜe wpływ na wypełnianie luk informatyzacyjnych poprzez wskazywanie kryteriów, 

typów przedsięwzięć do dofinansowania, oczekiwane korzyści oraz społeczny efekt 

oddziaływania.  

Przewiduje się równieŜ uchylenie przepisów dotyczących Planu Informatyzacji 

Państwa, który zostanie zastąpiony Programem Zintegrowanej Informatyzacji Państwa, 

stanowiącym program rozwoju w rozumieniu art. 15 ust. 4 pkt 2 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 

r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. Nr 84, poz. 712 z późn. zm.). PZIP 

zostanie ustanowiony w drodze uchwały Rady Ministrów na wniosek ministra właściwego do 

spraw informatyzacji. PowyŜsze upowaŜnienie jest efektem zmiany instrumentu planowania  

i koordynacji informatyzacji działalności podmiotów publicznych, którym dotychczas był 

Plan Informatyzacji Państwa ustanawiany w drodze rozporządzenia Rady Ministrów. 

Programy rozwoju tworzy się jako dokumenty wykonawcze do strategii rozwoju. PZIP będzie 

stanowił dokument wykonawczy do Strategii Sprawne Państwo, która określa podstawowe 

uwarunkowania, cele i kierunki w przedmiotowym zakresie. 

   Program rozwoju, opracowany przez właściwego ministra, ustanawiany jest w drodze 

uchwały Rady Ministrów i określa w szczególności: 

1) diagnozę sytuacji społeczno-gospodarczej w odniesieniu do zakresu objętego 

programowaniem strategicznym oraz wyniki raportu ewaluacyjnego; 
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2) cel główny i cele szczegółowe w nawiązaniu do średniookresowej strategii rozwoju 

kraju, narodowej strategii spójności lub strategii rozwoju, wraz z określonymi 

wskaźnikami; 

3) priorytety oraz kierunki interwencji w zakresie terytorialnym, w tym w ujęciu 

wojewódzkim; 

4) sposób monitorowania i oceny stopnia osiągania celu głównego i celów 

szczegółowych; 

5) plan finansowy, w tym: 

a)  źródła finansowania realizacji programu, 

b)  kwotę środków przeznaczonych na finansowanie realizacji programu i jej podział 

między poszczególne priorytety, 

c)  informację o wysokości współfinansowania na poziomie programu i priorytetów; 

  6)  podstawowe załoŜenia systemu realizacji. 

Dla uchwalenia programu rozwoju obowiązuje szeroka procedura konsultacyjna               

w obrębie partnerów społecznych i gospodarczych, jednostek samorządu terytorialnego, 

innych członków Rady Ministrów co umoŜliwi wypracowanie spójnego dokumentu 

prezentującego zagadnienie informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania 

publiczne z perspektywy wszystkich zainteresowanych podmiotów. Dokument zostanie 

równieŜ zweryfikowany pod względem przepisów środowiskowych. 

 

b) przepisy zmieniające Kodeks postępowania administracyjnego 

Zmiany Kodeksu postępowania administracyjnego naleŜy podzielić na dwie grupy. 

Pierwsza z nich to nowe rozwiązania, które mają na celu istotnie poszerzenie wykorzystania 

środków komunikacji elektronicznej w postępowaniu administracyjnym przez jego 

uczestników (w tym przede wszystkim przez stronę). W drugiej grupie dokonana zostanie 

korekta obecnie obowiązujących przepisów, które ograniczają określone czynności 

w postępowania tylko do formy pisemnej. Ze względu na występujący w K.p.a. podział na 

formę pisemną i formę dokumentu elektronicznego treść tych przepisów umoŜliwiała 

interpretację dopuszczającą uŜywanie w czynnościach jedynie dokumentów w postaci 

papierowej. Proponowane zmiany dopuszczą – w zakresie formy – takŜe zastosowanie 

dokumentów elektronicznych.  
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Pierwsza grupa zmian dotyczy rozszerzenia przedmiotu zgody strony lub innego 

uczestnika postępowania na stosowanie w komunikacji z nią drogi elektronicznej. Obecnie 

przyjmuje się, Ŝe taka zgoda musi być wyraŜana odrębnie w kaŜdym toczonym postępowaniu 

administracyjnym. Proponowana zmiana dotyczyć będzie wprowadzenia do przepisów 

ustawy nowego rodzaju zgody, która dotyczyć będzie stałego komunikowania się z określoną 

osobą  za pośrednictwem środków komunikacji elektronicznej w określonej przez organ 

kategorii  sprawach, które są prowadzone na podstawie przepisów K.p.a. Po udzieleniu takiej 

zgody nie będzie konieczne jej ponowne wyraŜanie w ramach kaŜdej następnej załatwianej 

sprawy. Oprócz tego organ będzie mógł drogą elektroniczną zwracać się o wyraŜanie 

przedmiotowej zgody korzystając ze znanego mu adresu elektronicznego strony. W obecnym 

stanie prawnym mamy do czynienia z pewnym paradoksem, poniewaŜ, aby elektronicznie 

zwrócić się do uczestnika ze wspomnianym zapytaniem organ musi posiadać juŜ zgodę na 

komunikację elektroniczną.  

Projektowana ustawa rozszerzy takŜe zakres prawa strony do elektronicznego wglądu 

w akta sprawy. W obecnym stanie prawnym dostęp on-line do akt sprawy zawęŜony 

pozostaje jedynie do „pism w formie dokumentu elektronicznego wnoszonych do organu 

administracji publicznej lub przez niego doręczanych”. Wyłącza to moŜliwość zapewnienia 

dostępu w pozostałym zakresie do akt sprawy. Projekt nowelizacji dopuści elektroniczny 

wgląd w akta sprawy w pełnym zakresie, co odciąŜy stronę od konieczności stawiania się w 

siedzibie organu w celu realizacji tego uprawnienia. W organach, które wdroŜyły system 

elektronicznego zarządzania dokumentami nowe rozwiązanie umoŜliwi, dzięki 

funkcjonalnościom tego systemu, dostępność informacji związanych z prowadzonym 

postępowaniem nie tylko dla urzędnika, ale takŜe dla strony, będącej adresatem działań 

organu. 

Projektowana jest równieŜ zmiana, która ma na celu dopuszczenie w postępowaniach 

przed podmiotami publicznymi posługiwania się przez strony elektronicznymi kopiami 

dokumentów papierowych wymaganych w sprawie, po uwierzytelnieniu jej przez 

wnoszącego przy uŜyciu mechanizmów określonych w ustawie o informatyzacji  (przez 

zastosowanie kwalifikowanego certyfikatu lub profilu zaufanego ePUAP), o ile strona lub 

inny uczestnik postępowania nie ma moŜliwości uzyskania w formie dokumentu 

elektronicznego wymaganego zaświadczenia lub innego dokumentu na potwierdzenie faktów 

lub stanu prawnego. Ma to zapobiegać sytuacji, gdy obowiązek załączenia do podania 
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oryginału dokumentu de facto uniemoŜliwia  wniesienie podania drogą elektroniczną. Dzieje 

się tak, gdy dokument ten istnieje jedynie w postaci papierowej i nie ma moŜliwości jego 

wydania w formie dokumentu elektronicznego. Taka sytuacja występuje bardzo często i 

niweczy cele elektronicznej administracji, poniewaŜ podmiot i tak pozostaje zobligowany do 

dostarczania dokumentów w postaci papierowej. W takich sytuacjach mamy do czynienia z 

pozorną informatyzacją usług administracji, poniewaŜ nie zastępuje ona w pełni 

dotychczasowego tradycyjnego papierowego obiegu dokumentów. Dodatkowo 

nieefektywność administracji, która nie wydaje jeszcze e-dokumentów (a jedynie dokumenty 

papierowe), obciąŜa stronę, która w stosunkach ze zinformatyzowanymi organami musi i tak 

korzystać z jedynie dostępnych w oryginale dokumentów utrwalonych tradycyjnie. 

Planowana zmiana zapobiegnie takim sytuacjom, poniewaŜ dopuści załączanie, takŜe w 

ramach usług e-PUAP, elektronicznych kopii dokumentów papierowych uwierzytelnionych 

przez wnoszącego pismo, jeŜeli wnoszący nie będzie mógł otrzymać oryginałów tych 

dokumentów w postaci elektronicznej. W razie uzasadnionych wątpliwości co do kopii 

dokumentu organowi pozostawiona zostanie moŜliwość zaŜądania papierowego oryginału 

dokumentu, co zabezpieczy potrzeby wymogu prawidłowego prowadzenia postępowania 

dowodowego. 

Jednocześnie dokonane zostaną zmiany w następujących przepisach, w których 

dopuszczono - oprócz dotychczasowej formy pisemnej – formę dokumentu elektronicznego 

dla określonych rodzajów czynności w postępowaniu administracyjnym: 

a) udzielanie pełnomocnictwa procesowego, 

b) złoŜenie zeznań lub wyjaśnień, 

c) elementy wezwania organu obejmujące komunikację elektroniczną, 

d) sporządzenie przez urzędnika adnotacji; 

e) wezwanie na rozprawę. 

 

c) przepisy zmieniające ustawę z dnia 29 sierpnia 1997 r. -  Ordynacja Podatkowa 

 

 Propozycje w zakresie zmieniającym Ordynację Podatkową dotyczą zmian 

analogicznych do rozwiązań proponowanych do wprowadzenia do Kodeksu postępowania 

administracyjnego, tj.: 
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• rozszerzenia przedmiotu zgody strony lub innego uczestnika postępowania na 

komunikowanie się za pomocą środków komunikacji elektronicznej; 

• wprowadzenie  moŜliwości elektronicznego wglądu w akta sprawy; 

• dopuszczenie stosowania elektronicznych kopii dokumentów papierowych 

uwierzytelnionych przez wnoszącego pismo jako jego załączników; 

• dopuszczenie formy elektronicznej m. in. dla wezwania na rozprawę, sporządzenia 

przez urzędnika adnotacji czy teŜ złoŜenia wyjaśnień lub zeznań.  

 RóŜnice pomiędzy projektowanymi rozwiązaniami wynikać będą jedynie z róŜnic 

systemowych istniejących pomiędzy ww. aktami prawnymi. 

 

d) przepisy zmieniające ustawę z dnia 30 sierpnia 2002 r. -  Prawo o postępowaniu przed 

sądami administracyjnym  

 W projektowanej ustawie dokonana zostanie zmiana przepisów ustawy - Prawo 

o postępowaniu przed sądami administracyjnymi (dalej: „p.p.s.a.”) zapewniająca 

kompleksową informatyzację postępowania sądowoadministracyjnego. Problem 

informatyzacji tego postępowania był pomijany w dotychczasowych przepisach dotyczących 

stosowania nowych technologii przez podmioty publiczne, co sprawia, Ŝe dalej zawansowane 

wdroŜenia w tym zakresie występują w innych postępowaniach sądowych (cywilnym, 

karnym).  

 Przepisy ustawy – Prawo o postępowaniu przed sądami administracyjnymi nie 

stwarzają na chwilę obecną podstaw prawnych do komunikacji elektronicznej 

w postępowaniu sądowoadministracyjnym. Zawarta w ustawie procesowej szczątkowa 

regulacja w tym zakresie, nie zapewnia wykorzystania środków komunikacji elektronicznej, 

a niekiedy moŜe nawet zostać oceniona jako zawęŜająca uŜywanie tych środków i blokująca 

uŜycie wspomnianych środków komunikacji w postępowaniu przed sądem administracyjnym. 

 Wspomniana ustawa została uchwalona w 2002 r., czyli przed ustawami regulującymi 

wykorzystanie nowych technologii w szczególności zaś przed ustawą o informatyzacji. 

Z uwagi na powyŜsze p.p.s.a. nie przystaje do prawodawstwa regulującego kwestie związane 

z  e-administracją. Brak zgodności p.p.s.a z ustawą o informatyzacji odnosi się równieŜ do 

zagadnień  terminologicznych. 

Brak informatyzacji procedury sądowoadministracyjnej negatywnie wpływa nie tylko 

na funkcjonowanie sądów administracyjnych, ale takŜe na działalność administracji 
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publicznej podlegającej kontroli tychŜe sądów. Nawet jeŜeli organ administracji publicznej 

zastosuje środki komunikacji elektronicznej w postępowaniu administracyjnym, to na 

potrzeby sprawy sądowoadministracyjnej jest zmuszony do przenoszenia dokumentów 

wytworzonych w postaci elektronicznych na postać papierową. 

 Obecnie w myśl przepisów p.p.s.a akta sprawy prowadzone są przez sądy w formie 

pisemnej w postaci papierowej. Przy czym dopuszcza się moŜliwość ich tworzenia 

i przetwarzania równieŜ z wykorzystaniem technik informatycznych. Niemniej jednak 

tworzenie i przetwarzanie akt sprawy w tej postaci jest jedynie fakultatywnym i dodatkowym 

sposobem prowadzenia akt  w stosunku do obowiązku prowadzenia akt w postaci papierowej. 

 Ponadto, aktualnie obowiązujące przepisy p.p.s.a nie stwarzają podstaw prawnych do 

składania pism procesowych w postępowaniu sądowoadministracyjnym w postaci 

elektronicznej. Wynika to z treści art. 46 ust. 1, który wskazuje, iŜ „kaŜde pismo strony 

powinno zawierać:  oznaczenie sądu, do którego jest skierowane, imię i nazwisko lub nazwę 

stron, ich przedstawicieli ustawowych i pełnomocników, oznaczenie rodzaju pisma, osnowę 

wniosku lub oświadczenia, jak równieŜ podpis strony albo jej przedstawiciela ustawowego lub 

pełnomocnika oraz wymienienie załączników”. 

 Ponadto, sąd dokonuje doręczeń przez pocztę, swoich pracowników lub przez inne 

upowaŜnione przez sąd osoby lub organy. Pismo moŜe być takŜe doręczone za 

pośrednictwem telefaksu lub poczty elektronicznej. Doręczenie adresatowi moŜe nastąpić 

takŜe przez wręczenie mu pisma bezpośrednio w sekretariacie sądu. Nie przewiduje się 

jednak moŜliwości stałego doręczenia pisma przez sąd za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej w przypadku, gdy strona wyrazi zgodę na doręczenie pisma tą drogą i przekaŜe 

sądowi adres elektroniczny do doręczeń.  

 Informatyzacja postępowania sądowoadministracyjnego powinna umoŜliwi ć 

kompleksowe zastosowanie nowych technologii w tymŜe postępowaniu, w zakresie 

obejmującym następujące czynności:  

1. utrwalenie pism stron w postaci elektronicznej oraz ich składanie do sądu albo do 

organu administracji publicznej, w przypadku przekazywanych za jego pośrednictwem 

skarg do wojewódzkiego sądu administracyjnego; 

2. elektroniczny wgląd w akta sprawy; 

3. utrwalenie pism sądu w postaci elektronicznej oraz ich doręczanie uczestnikom 

postępowania; 
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4. wewnętrzne zarządzanie w sądzie elektronicznymi dokumentami. 

 W celu realizacji w/w postulatów zmiany w p.p.s.a. powinny objąć takie zagadnienia 

jak kwestie regulujące:  

1. sporządzanie i wnoszenie pism w postępowaniu (pisma strony); 

2. doręczanie pism przez sąd; 

3. obliczanie terminów; 

4.  prowadzenie akta sprawy, w tym:  

− sposób ich prowadzenia i przekazywania akt innemu podmiotowi; 

− dostęp strony do akt sprawy. 

 W celu uniknięcia dualizmu postaci dokumentów w aktach sprawy (postać papierowa i 

elektroniczna) podstawą prowadzenia przez sąd akt powinny być mechanizmy 

elektronicznego zarządzania dokumentacją (EZD). W związku z  tym zmianie ulegnie przepis 

który wprowadzi zasadę prowadzenia akt w systemie EZD. Taka modyfikacja wymusza  

zmianę rozporządzenia Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej dnia 18 kwietnia 2011 r. 

w sprawie sposobu postępowania z aktami spraw sądowoadministracyjnych w wojewódzkich 

sądach administracyjnych i Naczelnym Sądzie Administracyjnym, (Dz. U. Nr 89, poz. 505), 

które powinno uwzględniać warunki elektronicznego zarządzania dokumentacją. Mając na 

uwadze projektowane zmiany dotychczasowe rozporządzenie powinno obowiązywać do 

czasu wejścia w Ŝycie nowego aktu, jednak nie dłuŜej niŜ przez okres 3 lat od dnia wejścia 

w Ŝycie ustawy. 

Dla wskazanej powyŜej zmiany przewiduje się trzyletni okres przejściowy, w trakcie 

którego sądy administracyjne będą mogły podjąć i przeprowadzić w całości działania mające 

na celu zaopatrzenie podmiotu w system Elektronicznego Zarządzania Dokumentacją. 

Długość wspomnianego powyŜej okresu uwzględnia czas niezbędny do uzyskania systemu 

EZD zgodnie z przepisami prawa zamówień publicznych, jak równieŜ czas potrzebny do jego 

wdroŜenia w podmiocie oraz przeszkolenia kadry w zakresie korzystania z nowego narzędzia. 

W związku z planowanymi zmianami zmierzającymi do ustanowienia prowadzenia akt 

sprawy w systemie EZD jako podstawowego sposobu zarządzania dokumentacją planowanym 

jest zapewnienie stronie dostępu on-line do akt sprawy w sytuacji wykorzystywania prze sąd 

EZD. Projektowany mechanizm ma być alternatywą dla  juŜ istniejącego rozwiązania, w myśl 

którego  z aktami sprawy moŜna zapoznać się w siedzibie sądu. Do kwestii dotyczących 

bezpieczeństwa gromadzonych danych oraz wymiany informacji w postaci elektronicznej 
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stosować się będzie m. in. rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 12 kwietnia 2012 r. 

w sprawie Krajowych Ram Interoperacyjności, minimalnych wymagań dla rejestrów 

publicznych i wymiany informacji w postaci elektronicznej oraz minimalnych wymagań dla 

systemów  teleinformatycznych. 

 

Proponuje się takŜe wprowadzenie dodatkowej zasady ogólnej dotyczącej reguł 

komunikacji elektronicznej w postępowaniu przed sądem, w tym zasad zachowania warunku 

odpowiedniej formy. Według tej zasady określony w ustawie warunek formy pisemnej uwaŜa 

się za zachowany, jeŜeli dokument elektroniczny został uwierzytelniony w sposób określony 

w niniejszej ustawie (odmienny w przypadku sądu i stron postępowania). W postępowaniu 

dokumenty elektroniczne doręcza się za pomocą środków komunikacji elektronicznej 

 Kolejne zmiany dotyczą składania e-pism do sądu administracyjnego. Dodatkowymi 

elementami pisma w postępowaniu sądowym staną się podpis elektroniczny zapewniający 

uwierzytelnienie wnioskodawcy oraz adres elektroniczny strony, jeŜeli zaŜąda ona 

elektronicznego doręczania jej pism sądu. Pisma będą składane na adres elektronicznej 

skrzynki podawczej sądu.  

 Projektowane zmiany przewidują, Ŝe w przypadku pism i załączników przesłanych  

w formie dokumentu elektronicznego zrezygnuje się z obowiązku strony dostarczania 

odpisów dokumentów elektronicznych. Na potrzeby doręczania tych dokumentów innym 

stronom lub w celu włączania do akt sprawy odpisy utworzy sam sąd poprzez skopiowanie 

plików.  

 Ustawa zmieniająca ustawę o informatyzacji określi równieŜ sposób przekazywania 

skarg (w formie dokumentu elektronicznego) do sądu przez organ administracji publicznej, za 

pośrednictwem którego skarga została złoŜona. W praktyce będą zachodziły dwie sytuacje 

przekazywania akt sprawy, do których odnosi się projektowana norma prawna. W pierwszej - 

akta w całości będą prowadzone elektronicznie, a wówczas organ w takiej postaci przesyłać 

będzie akta sądowi. Druga sytuacja dotyczy akt, na które w całości lub części składają się 

takŜe dokumenty w postaci papierowej. W drugiej sytuacji organ w takiej postaci przekaŜe 

dokumenty sądowi, ten zaś ich otrzymaniu utworzy w systemie EZD jednolite elektroniczne 

akta sprawy, które będą stanowiły podstawę pracy sądu (zarówno wojewódzkiego sądu 

administracyjnego, jak i NSA) w trakcie całego postępowania. 
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 Jednocześnie dokonany zostanie podział na elektroniczne i nieelektroniczne sposoby 

doręczania pism. W nowym przepisie w sposób kompleksowy unormowane zostaną kwestie 

tworzenia i doręczania e-pism przez sąd. Przesłanką dopuszczalności elektronicznego 

doręczenia będzie zgoda strony (adresata pisma) wraz z podaniem przez nią adresu 

elektronicznego do doręczeń.  

 Planowane są dwa techniczne sposoby doręczania dokumentu elektronicznego przez 

sąd. Pierwszy sposób będzie przewidywał dwuetapową procedurę. W pierwszym etapie 

odbiorca pisma otrzyma na swój adres elektroniczny zawiadomienie o moŜliwości odebrania 

pisma w systemie teleinformatycznym wraz z niezbędnym pouczeniami w tym przedmiocie. 

W drugim etapie odbiorca po wejściu na podany w zawiadomieniu adres znajdzie się 

w systemie teleinformatycznym sądu i po uwierzytelnieniu się otrzyma doręczane pismo. 

Zawiadomienie będzie mogło być tworzone i doręczane automatycznie przez system 

teleinformatyczny sądu. Do tego zawiadomienia nie znajdą zastosowania inne przepisy 

p.p.s.a. dotyczące pism sądu i ich doręczania. 

 Drugi techniczny sposób polegać będzie na przesłaniu doręczanego pisma na adres 

elektronicznej skrzynki podawczej podmiotu publicznego – odbiorcy pisma. Będzie to 

następowało, gdy adresatem pisma pozostaje podmiot publiczny w rozumieniu ustawy 

o informatyzacji, który posiada elektroniczną skrzynkę podawczą, zapewniającą stworzenie 

i przesłanie nadawcy pisma urzędowego poświadczenia odbioru. 

 Wybór technicznego sposobu doręczenia będzie naleŜał do sądu. Nie przewiduje się 

fikcji doręczenia. W przypadku braku otrzymania przez sąd urzędowego poświadczenia 

odbioru pismo będzie podlegało doręczeniu w tradycyjny sposób określony w przepisach 

p.p.s.a. 

 Pisma sądu sporządzane i doręczane w postępowaniu sądowoadministracyjnym będą 

opatrzone bezpiecznym podpisem elektronicznym weryfikowanym za pomocą waŜnego 

kwalifikowanego certyfikatu 

Gdy chodzi o terminy proponuje się wprowadzenie dodatkowego rozwiązania, według 

którego w przypadku przesyłania pisma w formie dokumentu elektronicznego jego złoŜenie 

do elektronicznej skrzynki podawczej sądu, za urzędowym poświadczeniem odbioru, będzie 

równoznaczne z wniesieniem go do sądu. Datą wniesienia pisma procesowego będzie data 

wprowadzenia pisma do systemu teleinformatycznego sądu. 
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3. Przepisy końcowe. 

 Zakłada się, Ŝe ustawa wejdzie w Ŝycie w terminie trzech miesięcy od daty jej 

opublikowania w Dzienniku Ustaw. 

  Jednocześnie naleŜy wskazać, iŜ  dotychczasowe przepisy wykonawcze wydane na 

podstawie art. 12a § 5  – ustawy Prawo o postępowaniu przed sadami administracyjnymi 

zachowają moc do dnia wejścia w Ŝycie nowych przepisów wykonawczych wydanych na 

podstawie art. 12a § 5 ww. ustawy w brzmieniu nadanym projektowaną ustawą zmieniającą. 

Przepisy te nie będą jednak obowiązywały przez 3 lata od dnia wejścia  

w Ŝycie ustawy. 

Przepisy art. 1 pkt 10 i art. 12a ustawy o informatyzacji, dotyczące zagadnień 

związanych ze Strategią Społeczeństwa Informacyjnego zachowają moc obowiązującą do 

dnia 31 grudnia 2013 r. Przepis ten jest konsekwencją przyjęcia przez Rada Ministrów dnia  

7 listopada 2009 r.  dokumentu pt. „Plan uporządkowania strategii rozwoju”1. Stanowi on 

pierwszy etap prac związanych z podjętym przez Rząd działaniem, jakim jest 

uporządkowanie obowiązujących dokumentów strategicznych. Przedsiębrane działania mają 

na celu doprowadzenie do ograniczenia liczby obowiązujących i opracowywanych 

dokumentów o charakterze strategicznym. W związku z tym w dokumencie zaproponowano 

ograniczenie liczby strategii rozwoju i polityk  do 9 zintegrowanych strategii rozwoju, w śród 

których nie przewidziano Strategii Społeczeństwa Informacyjnego. 

 Planowane przepisy przejściowe będą wskazywać, iŜ podmioty publiczne, które 

udostępniły na ePUAP usługi niemoŜliwe do zrealizowania drogą elektronicznej  

w  określonym terminie (do dnia …) dostosują formularze elektroniczne do standardów 

określonych w repozytorium interoperacyjności, o którym mowa w rozporządzeniu Rady 

Ministrów z dnia 12 kwietnia 2012 r. w sprawie Krajowych Ram Interoperacyjności, 

minimalnych wymagań dla rejestrów publicznych i wymiany informacji w postaci 

elektronicznej oraz minimalnych wymagań dla systemów teleinformatycznych (Dz. U. poz. 

526). 

 

                                                 
1 
http://www.mrr.gov.pl/rozwoj_regionalny/Polityka_rozwoju/System_zarzadzania_rozwojem/Porzadkowanie_dokumentow_strategicznych/D
ocuments/Plan_uporzadkowania_strategii_rozwoju_reasumpcja_decyzji_RM_300411.pdf 
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4. UpowaŜnienie do wydania aktów wykonawczych.  

 Przepisy ustawy zmieniającej ustawę o informatyzacji przewidują dwa upowaŜnienia 

ustawowe. UpowaŜnienie dla ministra właściwego ds. informatyzacji  zamieszczone zostanie 

w części przepisów dotyczących ustawy o informatyzacji. Natomiast upowaŜnienie dla 

Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej zawarte będzie w przepisach dotyczących postępowania 

przed sadami administracyjnymi.   

 UpowaŜnienie ministra właściwego do spraw informatyzacji wskazuje na konieczność 

określenia, w drodze rozporządzenia, kryteriów i trybu przeznaczania oraz rozliczania 

środków finansowych przeznaczonych na dofinansowanie przedsięwzięć takich jak projekty 

informatyczne o publicznym zastosowaniu oraz przedsięwzięcia wspierające rozwój 

społeczeństwa informacyjnego. 

 Natomiast upowaŜnienie przewidziane dla Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 

przewiduje, iŜ po zasięgnięciu opinii ministra właściwego do spraw informatyzacji, w akcie 

wykonawczym określony zostanie sposób tworzenia i przetwarzania akt spraw 

sądowoadministarcyjnych, oraz warunki i tryb przechowywania i przekazywania akt 

wojewódzkich sądów administracyjnych i Naczelnego Sądu Administracyjnego, a takŜe 

warunki i tryb niszczenia tych akt po upływie okresu ich przechowywania, uwzględniając 

w szczególności warunki elektronicznego zarządzania dokumentacją, rodzaje spraw oraz 

właściwe zabezpieczenie przed dostępem osób nieuprawnionych, utratą lub zniszczeniem. 

 

 

III. Konsultacje społeczne. 

Projekt ustawy zostanie poddany konsultacjom społecznym z następującymi partnerami 

społecznymi: 

- Polskim Towarzystwem Informatycznym (PTI);  

- Polską Izbą Informatyki i Telekomunikacji (PIIT);  

- Krajową Izbą Gospodarczą Elektroniki i Telekomunikacji (KIGEiT); 

- Stowarzyszeniem Instytutu Informatyki Śledczej; 

- Polskim Komitetem Normalizacyjnym; 

- Związkiem Pracodawców BranŜy Internetowej Interactive Advertising Bureau Polska; 

- Polską Konfederacją Pracodawców Prywatnych Lewiatan; 

- Fundacją Panoptykon; 
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- Polską Izbą Komunikacji Elektronicznej; 

- Internet Society Poland. 

 

Projekt ustawy zostanie zamieszczony na stronie internetowej Ministerstwa Administracji 

i Cyfryzacji zgodnie z ustawą z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 

stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414), w Biuletynie Informacji Publicznej 

Rządowego Centrum Legislacji w zakładce Rządowy proces legislacyjny, a takŜe na portalu 

mamzdanie.org.pl. 

 

 

 


